131 Ad præjudicia allata respondeo, illa qvoties contra explum juris textum data sunt, toties carent autoritate. Interim probe distingendum esse censeo, an mater confiteatur: se animo intantem occidendi, ad locum solitarium pariendo causa secessisse, an vero hoc neget. Priori casu, poena capitatis dictari potest, non vero posteriori casu. Qvod observatum fuit à facultate juridica Rostochiensi in causa *Martien von Bergen/* hæc enim confitebatur: *Sie sei mit denen Gedanken eine viertel Stunde umgegangen/wie sie das Kind umbringen möchte / in ipso partu, cultro fauces infantis quinq*u*ic*tu*is dissecuerat, & sic animū occidendi, in ipso partu, remotis omnibus hominibus denuo contestata est ipso facto, fauces quoq*u*is dilectæ magnā sanguinis eopiam profuderant, ergo gladii poena affecta est, licet prætenderit; Sie wüste nicht ob das Kind lebendig zur Welt*

SI PULMO INFANTIS NATET.

Welt gekommen sey / und ob es zu der Zeit / wie sie ihm die Kehle abgeschnitten / annoch gelebet habe.

Imo plus dico: Si ex actis appareat, inquisitam contestam vel convictam esse, quod animo occidendi leceferit ad locum solitarium, ibidemque partum excluderit, capit is poenam imponendam est; si infans maturus sit, ejusque pulmones natent, & mortuus repertus sit, licet mater prætendat: Sie hätte keine Hand angeleget / hätte auch wegen Schmerzen / und grosser Perturbation solches nicht thun können. Sufficit enim quod infanti dolosè & animo occidendi remedia vitam conservandi ademerit. arg. b.4. ff. d. agnosc. & alend. lib. Et arg. Confl. Crim. Art. 132. vid. Carpz. Qv. 10. n. 8. seqq. Nec obstat, quod certo non constet, an partus tuerit vitalis. Re- spondeo enim rem pessimi exempli interpretationem contra mulierem urgere, & capitalem poenam requirere. Sic mulier quæ nefariè & dolosè cum dolores ventris sentiret, in latrinam vel aquam profluentem præcipitari faciat infantem, gladio punitur, licet non certo constet infantem vixisse. Carpz. Qv. II. n. 34. & 35. ubi præjud. Glaſten. ad C. Cr. A. 131. in fin. Adeoque animus occidendi, & quod infans re vera mortuus sit repertus, & quod nulla probabilia adhuc argumenta infantem mortuum in lucem editum fuisse, gladii poenam operari possunt.

Ultimum argumentum à Medicis desumptum gravius videtur, nisi dixeris: *artem medicam sape fallere*, ut sunt verba Medici excellentissimi atque experientissimi Dn. Bohn. in Tr. a. offic. Medic. dupl. part. 2. cap. 2. fol. 548. Cujus aliquod recensere lubet exemplum: Sic Lutetia Parisorum mulier ob furtu su. spensa est, quæ licet ad extremum ulque spiritum, le gravidam esse, motumque foetus persentiscere affleveraret, vacua tamen nec foeta, ab obstetricibus & chirurgis ad visitationem convocatis judicata est, cum vero cadaver usui anatomico concederetur, foetus Septimestris circiter inventus est. ut ex Riolano refert Bohn. d. Tr. part. 2. cap. 3. fol. 567.

Ne vero excipias: obstetrics & chirurgos minus recte referri ad medicorum classem, medici quoque adduco exemplum: In Consistorio, scil. Mecklenburgico ante tredecim &

G,

q̄oſ

## CAP. II. DE EFFECTU JURIS

qvt excurrit annos, medicina Doctor & praticus R. divor-  
tium ab uxore petit & impetravit, qvia mulier duxta, tempore  
viduitatis, ab alio imprægnata, per aliquot menses constantis  
matrimonii, adeo astutè gravitatem corporis, usque ad ultimam  
noctem, celare potuit, ut maritus, qvi tamè cum uxore, uno  
usus erat lecto, jurejurando confirmaverit, se nunquam intelle-  
xisse, uxorem suam fuisse gravidam. Cauta ergo in re tam  
ardua, in qvâ de vita hominis adimenda agitur, procedendum,  
& qvoties dubium occurrit, tortes semper tutior eligenda est  
via.

27. Si vero rationes proferant concludentes medici, iis me-  
rito fides tribuenda. Nec est qvod urgeas: JCtos de rationibus  
medicorum judicare non posse, qvia sunt extra suam professio-  
nem, eapropter enim implorant opem medicorum, qvod ipsi  
de casu obveniente, qvatenus ad medicam respicit artem, judi-  
care non possint, qvomodo ergo de rationibus judicabunt me-  
dorum, qvæ captum JCtorum transcendunt? distinguo enim  
inter rationes merè medicas, & non merè medicas, deinde dia-  
stinguo inter rationes concludentes & evideenter non conclu-  
dentes; de posterioribus rectè judicant JCti, imo & merè me-  
dicis rationes, medici ita confirberet debent, ut rationes pene-  
trare possiat JCti. Addaco testimonium excellent Dn. Bohn,  
ex D. p. med. cui tit. Specim. 2. Medicin. legal. §. 46. ibi: Medicus  
Oblicra illa vocabula, qvæ medicis quidem notissima, JCti vero  
minus intellecta, aut plane omittere, ac usitatoria seu popularia  
magis surrogare, aut illis hæc qvæsi interpretationis loco combi-

28 nare debet, ubi Fidelem adducit consentientem. Qvæ sententia  
evidenti nititur ratione: Medici enim sua respona non scribunt  
in gratiam medicorum, sed JCtorum, ut hi respona juridica, ad  
ductum responsi medici concipient, ergo rationes qvoque me-  
dicæ ita concipiendæ, ut eas intelligere possint JCti. Sine ra-  
tione vero concludente, vel sine demonstratione qvid asseren-  
tibus medicis fides nulla habetur.

29 Nec subitanea mors sufficientem dat probationem, nisi à  
medicis ex certis fundamentis, causa lethalitatis demonstretur.  
Alias enim semper remaneret dubium, an ex vulnera, an vero  
ex alia causa subitanea mors fecuta sit. Eqvidem non diffiteor  
&

SI PULMO INFANTIS NATET.

& ICros qvosdam satis celebres illi subscribere sententiae :  
inspectionem cadaveris , & demonstrationem lethalitatis tum 31  
demum necessariam esse, si homo teto lethifero, post aliquod  
temporis spatum moriatur per Confus. Crim. Art. 147. ibi:  
So einer geschlagen würde / und über etliche Zeit  
darnach stirbe/ also das zweifelhaft wehre/ ob er  
der geflagten Streich halber gestorben wehre oder  
nicht. Excell. Stryk. in Tr. de Jur. Seni. Diff. 1. cap. 3. n. 23.  
& 24. Brunnem in proc. inquis. cap. 7.n.20. Respondeo tamen 32  
ad Conf. Crim. art. 147. semper dubium esse , an in continen-  
ti mortuus ex vulnere , an vero ex alia causa mortuus sit.  
Verba vero über etliche Zeit darnach etc. exempli loco  
posita esse, exempla vero declarant, non restringunt regu-  
lam. Qvæ sententia etiam magis recepta Stryck. a. l. n. 22.

Prius autem , qvod semper dubium sit ex qva cau-  
sa subitanæ mors lecta sit, probo ex mirabili effectu subi-  
tanæ confestationis. Sic foemina gravida , qvam maritus 33  
stricto gladio adoriebatur , hunc velut in calvariam ejus ada-  
cturus , licet fuga sibi consuleret paulo post infantem enixa  
est, in cuius capitil illa parte, cui in matre acies minitabatur,  
ingens continuū solutio comparuit , sanguine ad nati subita-  
neum exitium manante, teste Bohn. d. part. 2. c. 6. fol. 659. Qui  
etiam ex actis Lip. ensibus observavit: qvendam uxoris gravi-  
dae cervicem manubrio securis percussisse, qvæ tœtum paulo  
post edidit capite truncatum Bohn. d. l. Qui admirandus effe-  
ctus subitanæ terrori adscribendus est. Ne vero excipias: id 34  
singulare esse in gravidis, exemplo virili objectionem remo-  
vebo: In vico qvodam Austriae Gundsdorff nominato,  
lita inter duos venatores orta, Senior juniori alapam dedit,  
hic illam vindicaturus ensem stringit, impediunt vero eum  
adstantes remque componunt, ut ille deprecetur, hic con-  
donet, at dum junior dextram conciliandi gratia porrigit,  
sentorem volâ in faciem inopinatè terit, endicendo: tibi  
tuam alapam! statim senex concidit & exspiravit. Referen-  
te Carolo Rayger. in Ephemer. med. phys. Germ. anno sexto  
& septimo anni 1675 & 76. Obs. 207. Ecce effectum in vitro,  
qvem subitanæ confestatione produxit.

Cum

134  
CAP. II. DE EFFECTU JURIS.

35 Cum ergo sine inspectione certo constare non posse,  
an homo vulneratus ex vulnere, an vero ex terrore, vel alia  
aliqua accidental i causa mortuus sit, hinc ipsi medici, in hac  
questione, ad ocularem provocant inspectionem v.d. Bohu.  
*d. cap. 6.* & toties quoties conqueruntur: inspectionem non le-  
gitime esse peractam.

36 Qvod si ergo, in praesenti materia, ex solis pulmonibus  
natantibus medici respondeant, parium vixisse, & NB. violenter  
perentum esse, nulla medicis fides tribuenda, nisi rationes

37 concludentes de admisla violentia, ex avropia adjecerint. Si  
vero ejusmodi ad sint signa violentia mortis, & medici respon-  
deant: partum vixisse, & a matre NB. *dolo vel studio* occi-  
sum esse, iterum assensum merentur nullum, quia medici ju-  
dicare non poslunt, an violentia infantis illata sit dolo, an culpa  
matris, dolus enim in animo matris consistit, & tortura explo-  
randus est, nisi tale quid in infante appareat, qvod culpa mu-  
lieris contingere non potuit, v. g. si fauces cultro fuerint

38 disiectae. Qvo tamen casu, non tam ex responso medico,  
quam propria confessione condemnabitur inquisita, si enim  
neget se fauces infantis cultro praescidisse, iterum non con-  
demnationi, sed torturæ locus erit. Et sic nec ex pulmonibus  
infantis natantibus, nec ex medicorum responso inquisitam  
condemnante, capit is poena accusatae imponi potest, nisi animum  
occidendi ipsa confessio sit.

39 Nunc ad secundum progedior casum, considera-  
turus quid pulmones infantis natantes operentur in tortura  
dictitanda. Et ex adductis in Cap. 1. & in hoc ipso  
*Cap. 2.* dixeris: ex pulmonibus natantibus torturam, sine ul-  
lo decerni posse dubio, quia constans est medicorum &  
physicorum sententia: ex pulmone natante certo constare

40 Infantem vixisse. Ast ego in contrariam inclino senten-  
tiam, ex pulmone natante NB. sine alio concurrente indi-  
cio, torturæ locum non esse, probo ex pulmone natante,  
sola præsumptio vitalitatis oritur, nulla vero dolotæ occi-  
sionis, ergo medium minus concludens dabit, ad poenam  
L. Cornelii irrogandam. Declarabo meam sententiam  
sequenti exemplo: finge uxorem honestam gravidam fo-  
lam

## SI PULMO INFANTIS NATE.

Iam peperisse, qvia doloribus subito subpressa, auxilium aliarum foeminarum implorare non potuisse: cum vero tandem alii advenirent homines, intantem iam extinctum fuisse, finge & medicos pulmonem aqua iniecisse, eunqve supernatale, finge & medicos testimonium dedisse; ex pulmone natante praemendum esse: infantem vixisse & occisum esse, an Jcti matri horresta uterum nunquam celanti, nec studio solam parienti, torturam decernent? resp. neg. rationem jam dedi, ex pulmonibus, de sola vitalitate infertur, non vero de dolosa occisione, sed in matre honesta, in dubio presumitur, qvod infans calu vel culpâ, non vero qvod dolo matris sit mortuus Gomez. Tom. 3. cap. 3. d. Homicid. n. 9. Si vero deflorata, sine auxilio aliarum mulierum partum edat, & mortuum occulat, tortura subjicienda est, per Conf. Crim. Art. 131. qvia gravissima presumptio dolosæ occultationis & occasionis contra eam militat, qvæ tortura elidenda est.

Atqvis, inquis, hac ratione pulmonis natantis, in decernenda tortura nullus erit effectus, licet enim judex non curet hanc institui probam pulmonis, nihilominus ex celato utero & parti tortura decernenda erit juxta d. Art. 131. in quo altum de pulmone natante est silentium. Respondeo ergo gradum 43 torturæ intendi posse, si natent pulmones, qvia presumptio, qvæ ex pulmone natante oritur, contraria est præterensæ defensioni mulieris, qvod partum ediderit mortuum. Modo hoc casu, ex muliere qvaratur: an partum habuerit difficilem, in specie: an in extremis uteri partibus diu hæserit: ob das Kind lange in der Geburt gestanden: hoc enim si affirmet mulier, & circumstantialiter narrat, nullum effectum habebit pulmo natans, qvia excellentissimi observarunt medici, infantem, in extrema uteri parte, spiritum haurire, imo quantum vocem emittere posse. Deinde interroganda est inquisita: an spiritum ori infantis inspiraverit? qvam qvæst. si affirmet, iterum nullum pulmo natans operabitur effectum. Bohn, de Offic. Med. dupl. part. 2. cap. 6. fol. 667.